мент из четвертой главы, где он представляет все выгоды, которые могли бы последовать из прерывания морского сообщения между Египтом и Золотой Ордой.

По всей видимости, трактат Гийома де Адам не произвел впечатления ни на папу Иоанна XXII, ни на других его современников, за исключением доминиканца Раймон-Этьена, использовавшего его в 1332 году при составлении своего «Наставления на путь осуществления крестового похода» (№ 126). Вероятно, трактат брата Гийома снова вызвал интерес во время проведения Базельского церковного собора (между 1431 и 1449 годом), поскольку все сохранившиеся манускрипты, содержащие его копии, были связаны напрямую или косвенно с этим собором (Constable et al. 2012, p. 11–12).

Текст фрагментов воспроизводится по критическому изданию Джайлза Констебля (Constable et al. 2012, p. 26–38, 44–60) с учетом разночтений в манускрипте начала XV века в библиотеке университета Базеля (A.I.28; обозначается как **A**), в другом манускрипте второй четверти XV века в той же библиотеке (A.I.32; обозначается как **B**) и в манускрипте первой половины XV века в Апостольской библиотеке Ватикана (Pal.lat.603; обозначается как **C**).

Латинский текст

Nouerit ergo uestra sanctitas quod per multas uias et per multos modos et per multas gentes, Sarracenis Babilonis fauor acquiritur in magnum dispendium Terre Sancte. Primo per mercatores subditos romane ecclesie, secundo per peregrinos nostre ecclesie, tertio per imperatorem Constantinopolitanum, quarto per imperatorem Tartarorum aquilonis, quinto per mercatores maris Indie.

I

Primo igitur ministrantur necessaria Sarracenis per mercatores Catalanos, Pisanos, Venetos et aliorum maritimos mercatores et maxime Ianuenses. Ad quod sciendum quod Sarraceni Egipti non habent ex se ferrum, nec ligna, nec picem naualem, nec pannos laneos ad induendum, nec oleum, uinum, nec bladum interdum ad comedendum, nec sufficienter homines ad eam inhabitandam; sed per predictos mercatores, ministros inferni, falsos Christianos, hec omnia ministrantur, et tam habunde ut aliquando de hiis in Alexandria Egipti, que ad hoc portus et porta dampnationis est, tanta habundantia habeatur, ut pro paruo pretio et quasi pro nihilo habeantur. Portatur ergo eis ferrum et omnia que de ferro fiunt, ut sunt gladii, lancee, ferra iaculorum et telorum, lorice, galee et alia que necessaria esse possunt ad inuadendum Christianos uel eisdem resistendum si passagium esset, uel ad defensionem propriam et munimen, ita quod si hec per illos, ut premititur, non portarentur in Egiptum, non inuenirentur in ea lancee nec ligones. Portantur etiam ligna ad domificandum, aste pro lanceis, pro sagittis, pro iaculis, buxum et alia ligna apta pro arcubus et balistris, tabule pro galeis, nauibus et lignis piraticis, et etiam ipsimet Christiani nequam talia uasa eisdem Sarracenis comperiunt et fabricant, et fabricare insuper eos docent, uel huiusmodi uasa iam facta in hiis partibus eis uendunt, que Sarraceni a seipsis haberi nequeunt nec fabricare sciunt. Et, quod horrendum est, se eis

iangunt ad exequendum nauale officium et piraticum, ad expoliandum Christianos uel etiam captiuandum. In Egipto iterum non pluit quod sufficiat, nisi quando fluuius qui Nilus dicitur perinde transiens super excrescit et Egipti prouinciam irrigaret, et ideo fame tabescerent et deficerent in seipsis nisi predicti falsi Christiani in Egiptum uictui necessaria apportarent.

Sed adhuc predicta peccata sequentis superat sceleris magnitudo, quod quidem predicti falsi Christiani in irreuerenciam Dei et offensam ecclesie et dedecus humane nature perpetrant, dum Sarracenis uendendo homines Christi redemptos sanguine uel regeneratos baptisate et babilonicum imperium forte reddunt et exhibent multis et inauditis criminibus detrimentum. Circueunt enim mare, lustrant prouincias et de diuersis mundi partibus emunt pueros et puellas, Grecos uidelicet, Bulgaros, Rutenos, Alanos, Vngaros Minoris Vngarie, qui omnes gaudent sub nomine christiano, uel Tartaros et Cumanos uel quoscumque alios paganos quos uenales exposuit paterna impietas, ut predictorum paganorum moris est, uel quos clades tartarica uel turcica uel aliqua hostilis impietas subiugauit.

Isti igitur pueri sic uenditioni expositi per hostes ut Christiani uel per patres ut pagani per nostros mercatores emuntur, qui sibi de talibus mercimoniis lucrum statuunt et meritum dampnationis acquirunt cum predictos pueros ori draconis denuo offerunt deuorandos, et Sarraceni emunt a predictis mercatoribus ministris Sathane atque eos deputant non cuique usui, sed sceleroso, nefario, immundo pariter et dampnoso. Quod certe cum rubore et horrore nimio profero, cum uestris sanctis auribus proponere habeo turpia uerba, turpiora facta, nisi quia uestram preminentiam scire conuenit, ut hiis tantis malis remedium apponatur, et me dicere expedit, ut conscientie mee stimulus quietetur. Dampnosa est Christianitati hec negotiatio, quia Egiptus terra est que suos habitatores deuorat et consumit, quia non dabunt radices altas uiperarum genimina abortiua, et ideo Egiptus paulatim sine cultore et habitatore tabesceret, nisi per istos emptitios habitantium in ea numerus aueretur. Gens etiam egiptiaca utpote carnali luxui dedita minus est apta ad actus militie exercendos. Et idcirco pueros predictos emunt libenter ut in armis et rebus bellicis, secundum morem eorum plenius eruditi, ubicumque oporteat contra Christianos uel quoscumque alios babilonicum exercitum antecedant. Et hii postmodum efficiuntur domini Egipti, admirati et principes et rectores, sicut in presenti ille qui modo est soldanus fuit de illis emptitiis procreatus. Igitur quilibet potest attendere quantum sit dispendium Terre Sancte, quanta Christianitatis minoratio, quantum fidei et ecclesie detrimentum, quod sic per istorum maledictorum studium et iuuamen secta sarracenicam augeatur. Nullus istorum uenditorum numerus scire potest, quia per diuersos et diuersis temporibus multa milia sunt sic transducta et uendita in Egiptum, ita ut illorum solummodo qui de predictis emptitiis apti nunc ad arma dicuntur quadraginta milium excedant numerum.

Sed et adhuc maior macula in gloria Christianitatis ponitur, dum per huiusmodi negotiationes illicitas christianum nomen exponitur obscenis ludibriis peccatorum.

Apud sectam Sarracenorum actus quicumque ueneris non solum est inprohibitus, sed licitus et laudatus. Vnde preter meretrices innumerabiles que apud eos sunt homines effeminati sunt plurimi qui barbam radunt, faciem propriam pingunt, habitum muliebrem assumunt, armillas portant ad brachia et ad pedes, et ad collum torques aureos ut mulieres, et ad pectus monilia circumponunt, et sic sub peccato uenumdati contumeliis afficiunt sua corpora et exponunt, et masculi in masculum

turpitudinem operantes, mercedem iniquitatis et erroris recipiunt in seipsis. Sarraceni ergo humane dignitatis obliti, se ad illos effeminatos impudenter inclinant, uel cum eisdem habitant sicut hic inter nos publice habitant uir et uxor, sed et adhuc quid iniquitatis super iniquitatem addunt nostri catholici inimici iusticie, hoc uicium inesse Sarracenis animaduertunt, sciunt et consentiunt et uiam et incentiuum preparant ad hos scelus. Et cum aliquem puerum aptum corpore inuenire possunt christianum uel tartarum ut premittitur ad uendendum, nullum pretium est eis carum dandum pro hiis quos uident ad huiusmodi complendam nequitiam aptiores. Quos postquam emerint, ut statuam, ornant sericis et aureis indumentis, corpus eorum et facies lauant sepius balneis et aliis lauamentis, et eos pascunt lautis cibariis et potibus delicatis. Et hoc faciunt ut pinguiores et rubicundiores et delicatiores, et per consequens magnis apti et allectiui ad Sarracenorum complendam libidinem uideantur. Quos ut uident libidinosi, scelerosi et nefandi homines, Sarraceni uidelicet, humane nature peruersores, statim in eorum concupiscentiam exardescunt, sed ut canes insani ad istos pueros, diaboli laqueos, sibi emendos festinanter currere ut possint cum eis suam impudicitiam exercere.

Ecce, pater et domine, quanta mala faciunt hii nostri animarum hominum uenditores, quantam ponunt maculam in gloriam fidei nostre, quantam confusionem faciunt in domo Domini, quale exhibent sceleris incentiuum, quantam bonorum morum destructionem procurant et excidium honestatis. Sed hoc flagitium non perpetrant mercatores superius nominati ut plurimum, sed maxime Ianuenses, nec omnes Ianuenses, sed potissime ille caput peccati Seguranus Saluatici et illi qui de sua domo sunt et parentela, quos secum ad hec attraxit seruitia inimici Sathane quosque secum in hoc diaboli ministerium¹ dedicauit, in tantum quod predictus Seguranus, cum illis qui de parentela sua secum consentiunt, non ad aliud uidetur intendere, nisi quomodo possit per hec opera Deo contraria ecclesiam confundere et Sarracenos inimicos crucis et persecutores nostre fidei roborare. Ipse Seguranus frater soldani appellatur, Sarracenus esse creditur, et ut hostis, fidei Machomistrarum fautor et promotor dicitur et defensor. In tantum est soldano coniunctus, quod ipse soldanus eum fratrem suum in suis appellat litteris et amicum. In tantum est sarracenus quod ipse permisit predicta peccata contra naturam in suis nauibus perpetrari. Vexillum etiam Machometi et soldani Babilonie gestatum fuit in suis nauibus et galeis, per se et aliquos de parentela sua, sicut ego cum horrore et detestatione, oculis meis uidi. Quod fautor Sarracenorum existat manifeste apparet, quia cum soldanus aliquam legationem uellet mittere uel nuntios ad imperatorem Tartarorum aquilonis pro cultu sarracenco ampliando ipse huiusmodi legationem et nuntios transuehebat, sicut dicitur inferius magis clare.

Promotorem etiam se exhibuit eorundem sic quod numquam aliquis fuit ante eum non sarracenus existens, qui tantam sectam illam pestiferam auxerit et promouerit, portando eis predictorum puerorum christianorum et aliorum multa milia ad exercendam malitiam uel alios actus illicitos superius nominatos, portando etiam ferri et lignorum, ut predicatur, magnam copiam et aliarum rerum que portari per ecclesiam prohibentur. Non solum autem ipse et fratres eius et nepotes et propinqui per hunc modum Sarracenis talem fortitudinem prebuerunt, sed et multi alii Ianuenses, quos exemplo suo attraxit ad similia peragendum, quos ipse precedit et precellit iniquitatis

¹ B: *mysterium*.

huius dux et doctor nequitie contra Deum. Vnde hoc ueraciter est compertum, quod uix sit Ianue aliqua nobilis parentela necque alicuius ualoris sit aliqua popularis cuius aliqui Alexandriam iuerint uel miserint quorum aliqui pueros aliqui prohibita portauerunt. Et cum solus predictus Seguranus decem milia pueros Sarracenis portasse dicatur, nec multitudo nec numerus sciri potest quos alii portauerunt.

Ad obuiandum autem ne tanta mala per nostros Christianos fiant, et ne Sarracenis tantum subsidium proueniat per eosdem, quadruplex remedium poterit adhiberi.

Primo quod preter sententiam excommunicationis que contra tales per dominum papam Clementem extitit promulgata, inducantur reges et communitates ut fiat per eos edictum generale et indispensabile ut quicumque in Alexandriam iuerit, uel ad terras soldano subiectas portando prohibita talis in exilium relegetur, et domus eius publicetur, et res eius in fiscum ueniant pro subsidio Terre Sancte, uel quod melius est curie seculari omni uolenti diripere concedatur.

Secundo modo ut quicumque Alexandrinum cepit uel bona sua occupauerit, in terra uel in mari, ubicumque inuentus fuerit in actu eundi siue post, talem expolians numquam ad reddendum expoliato, uel loco eius alteri cuicumque, per uim alicuius iuris uel consuetudinis astringatur; et quod rectores quicumque fecerint incurrant excommunicationis sententiam ipso facto, et castrum uel uilla uel ciuitas ubi presentes fuerint, ecclesiastico subiaceant interdicto. Multi enim mercatores euntes in Alexandriam captiuassent, et eorum bona omnia occupassent, nisi timuissent dominum temporalem.

Tercio si alique galee armate tenerentur in mari cum quibus uiam illam facientes caperentur et in seruitutem redigerentur et bona eorum in sortem eos capientium uel ecclesie deuenirent. Sed est aduertendum quod in armando istas galeas exemplis quinque fuit hactenus ecclesia defraudata: primo quia illi qui eos armabant recipiebant stipendia pro sex galeis, et non tenebant nisi quatuor; secundo quia si tenebant tot sicut recipiebant stipendia erant ita male munite de gentibus et de armis quod non audebant tres inuadere; tertio quod dabantur stipendia pro uno anno, et non stabant in mari ad hoc seruitium nisi per sex menses; quarto quia solis illis sex mensibus insistebant pro custodia huius uie quibus non nauigant qui faciunt uiam illam. Mercatores enim qui in Alexandriam uadunt non nauigant nisi in hieme, quod faciunt uel quia uenti pro illa uia maxime regnant in hieme uel quia sciunt quod uia illa in estate solummodo custoditur; et ideo in estate refugiunt nauigare, uolentes sibi ab huiusmodi insidiis precauere; quinto etiam defraudabatur ecclesia quia ille qui preponebatur illis galeis ex parte ecclesie numquam reddebat computum, si quid cepisset de predictis Alexandrinis, nec dabat aliquid ecclesie de direptis. Oportet igitur ut ille prepositus galearum esset potens ex se, et probus et fidelis, et quod ad dampnificandum Alexandrinis esset magis audius quam ad lucrum. Et sic posset cum tali² diligentia uia illa faciliter custodiri et utiliter impediri.

Quartum etiam remedium apponi debet, sine quo in uanum sunt omnia supradicta, et in uanum pro galeis ecclesie pecunia expenderetur. Quoddam enim officium habet commune Ianue quod contra Deum et bonum Christianitatis et contra statuta ecclesie, militat in hac parte. Quod quidem officium uocatur officium Robarie. Est autem huius una archa, scilicet in palatio communitatis Ianue, cum tribus serraturis, super quam

² C: *reuerentia*.

sunt tres prepositi ordinati, et quicumque christianus, iudeus uel sarracenus undecumque si tamen de terra illa sit que contra Ianuam guerram non habeat actuaalem, ubicumque per Ianuenses fuerit depredatus talis per se uel suum procuratorem in archam predictam nullo sciente unam cedulam intromittit de sua expoliatione querimoniam continentem. Prepositi igitur istius officii, astricti per iuramentum, certis anni temporibus archam illam aperiunt, et ibi inuentas cedulas perlegentes statim expoliatores uocant et ad reddendum expoliatis quicquid et quocumque modo rapuerant constringuntur. Si uero expoliatores comparere contempnant, bona eorum mobilia et immobilia arrestantur et expoliatis reddunt quod sufficit, raptores ob contumaciam prescribentes. Hoc autem officium est ita forte et ita stricte seruatur ut in eo dispensatio nulla cadat. Formidant ergo omnes Alexandrinos capere, cogitantes ex hoc iram sue communitatis debere incurrere, que debet eos constringere ad reddendum.

Ordinetur ergo quod hoc officium non ad illos qui Alexandrinos expoliant uel Sarracenos, sed ad alios tantummodo se extendat. Quod si fiat ad impediendum uiam illam maledictam sufficiet minor numerus galearum, et contra eam multi alii uiriliter et utiliter se opponent.

IV

Quomodo autem per imperatorem Tartarorum aquilonis soldano Babilonie emolumentum proueniat, sciendum est quod sunt quatuor imperia Tartarorum.

Primum et maius est orientale, quod Catay dicitur. Secundum est aquilonare, quod Gazaria nominatur. Tertium est meridionale, quod Persidis appellatur. Quartum est medium inter istud meridionale et illud primum, quod Doa uel Caydo nuncupatur.

Iste igitur imperator Tartarorum aquilonis cum soldano Babilonie multo federe est coniunctus, et ex eo maxime inter hos duos amicitia est tam grandis ut fortius mutuo se contra tertium inuicem adiuent et defendant. Imperator enim Tartarorum Persidis inter illos duos, soldanum uidelicet et aquilonarem imperatorem Tartarorum, medius terram habet, et cum utroque exercet inimicitias perpetuas et mortales, et ab utriusque dominio terras aliquas usurpauit et suo imperio subiugauit. Quapropter unus contra duo, et duo contra unum, modis quibus possunt nituntur se defendere et iuuare. Soldanus Babilonie ipsum dominum Persidis destruere et annihilare conatur, ut inimicum propinquum et uicinum sibi periculosum, quod quia per se complere non ualet, alium imperatorem sibi coniungit et conciliat muneribus et promissis, et parentelas inter se faciunt et confirmationes firmissimas ineunt, ut unus hinc alius inde medium imperatorem predictum Persidis de terra exterminent et euellant. Ille etiam consimili modo imperator Tartarorum aquilonis soldanum Babilonis per munera et internuntios uisitat et salutatur, mittendo sibi pueros et puellas ad supradictam facinus perpetrandum. Sarracenos etiam³ facarios, id est monachos, et alios quoscumque in suo dominio recipit, promouet et tuetur, per quos tandem ipsemet cum multis aliis Tartaris Sarracenus pessimus et Christianorum inimicus et persecutor est effectus. Nam ad preces soldani, omnes campanas amouit de Christianorum ecclesiis sui domini et edictum fecit ut nullas ammodo haberentur. Quod quidem cedit in Christianorum non modicum scandalum et grauamen. Has uero societates predicti duo imperatores per se

³ A, C: *eius*.

tractant et firmant, scientibus et cooperantibus Ianuensibus, sine quibus has colligationes inter se minime facere possent, nec soldanus ille tartaro imperatori facarios, id est monachos sarracenos, et alios nuntios ad peruertendum eum et suum populum, nec Tartarus soldano posset mittere pueros et huiusmodi exenia prauitatis. Quicquid enim isti duo, uidelicet Tartarus et soldanus, sibi mutuo uolunt mittere, hoc Ianuenses transuehunt in suis nauibus et galeis, et talis iniquitatis ministri et cooperatores effecti, exardescentes ad lucrum et ad pecunias iniantes, ad omne quod contra Deum et ecclesiam est, et ad omnium Sarracenorum et Tartarorum crimina fautores et promotores se exhibent et actores. Et tamen cum Ianuenses dico, Alexandrinos illos solum intelligo quos Deus deberet et ecclesia detestari tamquam ueritatis et fidei inimicos. Nam sunt multo plures incomparabiliter alii Ianuenses qui talium crimina detestantur, nec pro omni auro ad talia consentirent.

Insuper sunt aliqui qui ad talem uiam euntibus uiriliter se opponunt, et multos Alexandrinos in rebus dampnificant et personis, inter quos sunt quidam qui sunt filii domini Paleologi, filii quondam domini Benedicti Zacharie, cuius adhuc fama bona et celebre nomen uiuit. Qui quamdam habent insulam in uia media sitam de Tartaria imperii aquilonaris et Constantinopolis, de quibus imperiis predicti pueri extrahuntur in Alexandriam, ut predicatur, deportandi. De ista igitur insula per predictos Ianuenses qui in ea dominantur euntibus in Alexandriam cum predictis dampnabilibus mercibus multa dampna et offensiones et insidie preparantur et inferuntur, et adhuc plura facerent si manus ecclesie secum esset. Nam nunc absque aliquo fauore ecclesie fere mille pedites et centum equites et duas galeas bene paratas et electe armatas, omni tempore, secum habent propriis sumptibus et expensis, cum quibus contra Turcos sarracenos eis uicinos, et contra illos qui uiam illam faciunt maledictam, inimicitias et insidias exercent grauissimas et mortales. Qua ex re inimici eis proueniunt capitales. Ad obuiandum autem ne tantum subsidium Sarracenis proueniat per imperatorem Tartarorum aquilonis, quadruplex adhibeatur remedium.

Primo ut, sicut supra de aliis tactum est, contra omnes talia exennia portantes uel nuntios huiusmodi, uel Sarracenos facarios, uel quoscumque alios transuehentes in suis nauibus uel galeis que mittuntur imperatori Tartarorum aquilonis per soldanum, uel econuerso, excommunicationis sententia promulgetur.

Secundo quia sunt aliqui qui nuntios, exennia et pueros non portant in Alexandriam, uel aliquam terram soldano subiectam, sed portant in Turciam ad aliquem Babilonem turcum, soldano amicitia obligatum, et ille postea curat soldano cum diligenti sollicitudine delegare, quod ordinetur et declaretur uel statuatur, quatinus omnes simulationes huiusmodi facientes excommunicationis sententia innodentur, cum ut manifeste apparet per huiusmodi umquam mediationem soldano adiutorium prebeant et fauorem.

Tercio ut, quia sunt aliqui sue salutis obliti qui excommunicationem non metuunt, ordinentur alicue galee per ecclesiam, que istum impediunt transitum et defendant, et constituentur super illas domini supradicte insule que, ut predicatur, in medio uie de Tartaria in Egiptum sita est, utpote magis deuoti et uoluntarii et fideles ad hos negotium peragendum. Vel, si forte ecclesia pecuniam pro galeis expendere nollet, quod saltem daretur predictis dominis et omnibus eos de persona iuuare uolentibus in hoc facto, uel pro certo numero hominum indulgentia que dari consueuit transfretantibus in subsidium Terre Sancte. Et si hoc fieret tria bona possent sequi: un-

um impeditio predictae uiae; secundum quia omnes uadunt in Alexandriam de Constantinopoli, uel de alio loco huius imperii, uel de Tartaria predicta aquilonem, habent facere transitum per insulam illam, uel prope, in qua iam dicti domini principantur, et ideo uia illa posset per hunc modum faciliter impediri. Tertium bonum indubitanter sequeretur ex hoc, si dominis predictis hec indulgentia donaretur, quod uidelicet Ephesus et tota Minor Asia faciliter caperetur. Non enim ista insula est solummodo pro insidiis contra Alexandrinos disposita, sed etiam contra Turcos sarracenos mirabiliter ordinata. Vix enim ab Asia Minori, quam Turci possident fere totam, quinque miliaribus distat, et ideo quanto Turcis propinquior, tanto eiusdem dampnabiliora irrogat nocumenta. Non enim Turci uicini predictae insule de duodecim miliaribus ad maris litora appropinquant, timentes manum ualidam et audacem illorum qui in dicta insula dominantur, quam manum eos fortiter atterentem iam multipliciter sunt experti. Domini dicte insule Turcos terre marique uiriliter persequuntur et quotquot inueniunt uel gladio cedunt uel subiciunt seruituti, in tantum quod, mihi siue multi siue pauci sint, in terra uel in mari, cum dictorum dominorum uexillum conspiciunt, statim animo consternantur et mente deficiunt, non in defensionem, sed in fugam presidium affretantes. Vnde anno presenti predicti domini, postquam octodecim uasa piratica Turcorum et plus in mari cepissent, cum magna gloria et triumpho ad terras eorum descenderunt, et uillas multas magna cede uastantes, captiuos multos christianos, qui per dictos Turcos capti fuerant et seruituti subacti, libertati pristinae reddiderunt, eos cum armorum potentia et uirtute de manu sarracenicam liberantes. Et hanc uictoriam non semel, sed pluries habuerunt, non in sua uirtute sed in Dei potentia confidentes, qui eos direxit in hiis et ab iniquorum Sarracenorum crudelitate protexit, sue solite medicine gratiam largiendo. Et per hunc modum a dextris et a sinistris inimicos Christi cedendo, captiuando et ad nichilum redigendo, aliorum Christianorum uicinorum suorum qui in aliis multis insulis commorantur, defensionis clipeus sunt effecti. Vnde conscientia mea est et omnium illorum qui de probitate istorum dominorum et de feritate Turcorum et de pusillanimitate habitantium in insulis Romanie aliquid cognouerunt, quod, in nulla insula Turcis uicina homo, nec mulier, nec canis, nec cattus, nec aliquod uiuum animal remanisset, nisi dictorum dominorum uirtus et potentia obstitisset. Videte⁴, domine, quantum prodesset si eis concederetur fauor ecclesie, in hoc facto, et quam facile esset illis dominis cum aliquali manu ecclesie, et uiam illam maledictam Alexandrie impedire, et Turcos illos Minoris Asiae subiugare, cum ipsi per se sine alicuius adiutorio nisi Dei tantum negotium inceperint tam laudabiliter et tam strenue atque continuauerint, semper de celo uictoria eis data. Istorum nomina, si quis scire uelit, Martinus Zacharie, Benedictus Zacharie, Bartholemeus Zacharie, fratres germani, sic per ordinem geniti nominantur, quamuis sint alii eorum fratres in numero copioso.

Quartum remedium adhiberi posset quod omnibus malis suprapositis obuiaret, uidelicet si Dominus nostrorum regum cordi infunderet ut ipsi interdum zelarent partem Domini, et eos moueret aliquando honor crucis, ut sicut frequenter pro caducis et miseris rebus mundi pro honore proprio uago et fragili, mortibus et stragibus se opponunt pluribus et diuersis, suos gladios fidelium Christianorum suorum fratrum

⁴ C: *enim*.

sanguine mirabiliter⁵ sauciantes, non sine decoris fidei scandalo et ruina, ita aduersus Babilonios conuenirent, qui hereditatem Domini cum iniustitia detinent, et de eadem quod est flebile dicere cultum et nomen Christianitatis penitus deleuerunt. Meo autem iudicio [et] omnium illorum qui morantur in partibus orientis, numquam fuit nobis sic paratum, si corda regum adessent et principum, generale passagium, sicut modo.

Primo ex parte illorum contra quos habet passagium fieri; secundo ex parte illorum cum quibus habent transire nostri reges, si passagium ordinetur; tertio ex parte illorum qui christiani non sunt, qui possunt et uolunt passagium adiuuare; quarto ex parte domini pape cuius auctoritate habet passagium ordinari.

Quia soldanus Babilonie, ut satis uestris auribus innotuit, prout credo, omnes admiratos et principes et pugnatore strenuos qui de bellis aliquid nouerant de suo dominio expulit uel occidit, propter quod ad repugnandum redditur minus fortis. Iterum Sarraceni habent multas suas prophetias, quibus fidem adhibent sicut nos euuangelio, quod in breui debet eorum secta pestifera terminari et per nostros totaliter annullari, et ex hoc tantam formidinem in suis cordibus conceperunt ut statim audito passagio non uidetur ut ad pugnam se preparent, sed ad fugam. Vnde tempore felicis recordationis Clementis pape v, cum ego essem in partibus Indie et Persidis, cum de passagio uox insonuit, non uidebatur Sarracenis ad abscondendum se satis, pro tempore, latibula inuenire. Iterum Sarraceni Egipti usum armorum totaliter perdidit.

Ex parte uero illorum cum quibus nostri reges passagium habent facere, ut sunt barones, milites et populares, quantum sit bene paratum per eorum deuota suspiria satis patet. Desiderat enim passagium omnis hominum conditio, gradus, sexus et etas, ita ut non uideantur Sarracenos uelle inuadere, sed eos uiuos et integros deglutire. Sed et si quis est quem transfretare uel etatis grauitas, uel corporis debilitas, uel carnis infirmitas, uel sexus fragilitas non permittat, dolent, suspirant et gemunt, uel quia Deus non prolongat eis uitam ut uideant, uel quia fortitudinem et uirtutem non reformat ut pugnare ualeant, uel quia Deus eos tales fecit ut non pro armis idonei habeantur ad mortem Domini uindicandam. Omnium hominum denique multitudo desiderat ut in diebus suis nostra preclara hereditas recuperetur, quam nobis Dominus⁶ preelegit, quam sua presentia benedixit, in qua nasci, conuersari, uiuere et mori uoluit homo Deus, ut inibi Christianitas augmentetur, et cultus ecclesie uigeat, et nomen Domini libere predicetur, glorificetur et digne et simpliciter adoretur. Tanti desiderii stimulus, tanti amoris flamma corda nostrorum Christianorum stimulat et succendit pro passagio Terre Sancte, quod, si nunc fieret, mihi apparet certissime ante posse naues quam gentes deficere, nec posse omnia mundi uasa recipere transeuntes. Videtis ergo quomodo, contra naturam, precessor manet immobilis, et sequens uelociter currit; membra, sensus et uite germina preferunt, et caput manet emortuum; cessat motus in uita, et uiuit et uiget quod per motum uiuere consueuit. Quod ergo peccatum in regibus, que iniquitas nostri temporis, que infelicitas Christianitatis, quod uidemus hostes fragiles, nostros pugiles audaces et fortes, gloriam triumphi dispositam et coronam nobis uictorie preparatam, et accipere rennuamus immo etiam fugiamus.

Illi uero qui parati sunt passagium adiuuare est imperator Persidis, qui quantum et quare illud cupiat et affectet breuiter uideamus. Imperator enim iste inter supradictos

⁵ *Miserabiliter?*

⁶ *C: Deus.*

imperatorem Tartarorum aquilonis et soldanum Babilonie medius terram habet, et ob causam superius memoratam contra illos duos guerram habet perpetuam et inimicitias capitales. Et quia non habet alios reges sibi uicinos quos possit in suum adiutorium inuitare, et in Sarracenorum Babilonis odium prouocare, nostrorum Romanorum querit sibi amicitiam uendicare, et contra dictos Sarracenos nostros Christianos concitare nititur quantum potest, ut nostri ex una parte uersus meridiem, et ipse cum suis ab aquilone ex altera, medium soldanum opprimerent, submitterent et calcarent. Et hoc est ad quod ipse laborat pro uiribus, et quod toto suo spiritu desiderat et affectat, et ut Sarracenorum destructio expeditius et ualidius compleretur, in promotionem passagii multa promittit subsidia uictualium et hominum armatorum, ob hoc etiam frequenter ad curiam romanam solemnes nuntios mittere attemptauit, et hoc anno potissime, nisi quod per mortem imperatoris predicti et alias per uacationem curie fuerunt eius nuntii impediti.

Vt autem uideatur quam facile sit promittere omne quod uelit et attendere quod promittit, ex hoc patet. Nam preter Tartaros sui dominii posset habere de terris sibi subditis plus quam lm equitum christianorum, et plus quam ccm peditum, qui eum, pro hoc negotio, omnes uno et prompto animo sequerentur. Inter quos est quoddam magnum regnum quod uocatur uulgato nomine Georgianorum, sed greco nomine Hiberorum, quia de Hiberia, hoc est de Hipsania, originem habuerunt. Isti ergo Georgiani regem habent quem semper David uocant, et super omnes orientales sunt strenui bellatores, insatiabiliter sanguinem Sarracenorum sitiennes, et supra modum passagium affectantes. Tales sunt ut numquam imperator Persidis uictoriam de Sarracenis habuit, nisi istorum potenti gladio mediante. Vnde quando Tartari Baldacum obsederant numquam ante ingredi presumpserunt quam Georgianorum exercitus precessisset. Cumque, post cedem innumerabilem Sarracenorum ibi factam, galifa eorum, id est papa, solus quasi superstes fuisset, et contra Tartarum in modum maledictionis excommunicationis maledicta congereret, et ex hoc in eum manus mittere Tartari formidassent, Georgianus⁷ unus princeps audacior ceteris manu ualida ensem uibrans, trinitatis prius nomine inuocato uno solo ictu caput cum dextro humero amputauit, sicque ictus ille tale discrimen Sarracenis contulit et iacturam, quam ex tunc nullus galifa alius resurrexit.